pendio e gli avanzi delle volte che sostenevano i gradini. Esso è di opera reticolata e laterizia, di perfetta costruzione.

Siccome però abbiamo fatto menzione di Cicerone, sarà necessario che in questo luogo tratti della sua villa tuscolana, poiché l'opinione più verosimile è appunto quella che la stabilisce in questi contorni, ne' quali, come vedremo, si osservano altre rovine di una sontuosa villa romana che per la loro struttura possono bene appartenere al secolo di Cicerone. Che Cicerone avesse una villa tuscolana non v'è dubbio, poiché egli stesso lo dice ad ogni passo nelle sue opere, ed intitola una delle più celebri sue discussioni filosofiche *Questioni Tuscolane*, perché ivi appunto [p. 41] composte. La questione è se questa esistesse sulle falde più basse de' monti tuscolani, dove oggi esiste l'Abbadia di Grottaferrata, ovvero fosse posta sul dorso di questi monti medesimi, nelle vicinanze della Rufinella. In primo luogo si deve premettere che secondo il passo di Frontino riportato, dove trattossi della Villa Lucullana, Grottaferrata trovasi appunto entro i limiti di quella stessa villa, la quale, come a suo luogo si vide, si estendeva almeno dal sesto all'undicesimo miglio distante da Roma; e siccome Grottaferrata stessa, e le rovine che sono sotto di essa e che falsamente si attribuiscono alla Villa di Cicerone, si trovano dentro questi limiti, perciò non a Cicerone ma a Lucullo si debbono attribuire. Ma se la Villa di Cicerone resta esclusa da Grottaferrata, vediamo come si possa dedurre che essa fosse sull'alto. Frontino, dopo aver trattato dell'Acqua Tepula nel libro I degli *Acquedotti*, parla della Giulia in questi termini: *nam Agrippa Aedilis post primum Consulatum, Imperatore Caesare Augusto, M. Laelio Volutio Consulibus, anno post urbem conditam 719 ad miliarum ad urbe XII via Latina euntibus ab Roma dextrorsus milium passuum II, alteriusque proprias vires collegit, et Tepulae rivum interceptit, aquisitaeque ab inventore nomen Iuliae est datum...Praeter caput Iuliae transfluit aqua, quae vocatur Crabra. Hanc Agrippa emisit seu quia usum improbaverat, seu quia Tusculanis possessoribus relinquendam credebatur. Ea namque est quam omnes villae tractus eius per vicem in dies modulosque certos dispensatam accipiunt, sed non eadem moderatione. Aquarii nostri partem maximam eius semper in supplementum Iuliae vindicaverunt, nec ut Iuliam auferent quam hau-*

*riebant largiendo [p. 42] compendii sui gratia. Exclusa ergo est Crabra, et tota iussu Imperatoris reddita Tusculanis, qui nunc forsitan non sine admiratione eam sumunt ignari cuius caussa insolitam abundantiam habeant.* Ora per questa Acqua Crabra Cicerone (Orazione III, *De Lege Agraria*, capo 2) afferma di pagare il dazio ai Tuscolani, e per conseguenza essa dovea irrigare la sua villa: *ego Tusculanis pro aqua Crabra vectigal pendam quia a municipio fundum accepi; si a Silla mihi datus esset, Rullis lege non penderem.* E lo mostra di nuovo nella lettera a Tirone, il quale si trovava a mutar aria nella sua villa tuscolana (*Familiari*, libro XVI, epistola XVIII): *tibi diaphoresin gaudeo profuisse. Si vero etiam Tusculanum quanto mihi illud erit amabilius!...De Crabra quid agatur, etsi nunc quidem etiam nimium est aquae, tamen velim scire.*